
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 159 din 19.07.2024 
 

privind aprobarea participării  

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman,  

în calitate de partener, la proiectul”Inimi aproape - servicii 

comunitare pentru copii în județul Neamț!”, în vederea finanțării în 

cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

(PoIDS), Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la 

risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, 
Apelul de proiecte„Servicii comunitare pentru copii și familii în 

vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în 

familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială” - 

Regiuni mai puțin dezvoltate 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 
 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 6985 din 16.07.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

 - referatul de aprobare nr. 54739 din   18.07.2024 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 54745 din 18.07.2024 întocmit de către Direcția Tehnică și de 

Investiții și Direcția Economică și Resurse Umane; 

- avizul de legalitate nr. 55201 din 18.07.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 112  din 19.07.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 183 din 19.07.2024 al Comisiei 

juridice; 

Ținând cont de: 

- Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene 

nr.2219/27.05.2024, privind aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții 

Specifice “Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea 

prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a 

copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”, aferent 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, Prioritatea: 



P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau 

excluziune socială și ceilalți copii, 

- Adresa nr. 71 din data de 11.07.2024 înaintată de Fundația „Sfântul Ioan 

Calabria” cu sediul în satul Răcăciuni, județul Bacău și înregistrată la 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman cu nr. 6817 din data 

de 11.07.2024 prin care se solicită realizarea unui parteneriat în vederea 

depunerii unui proiect în cadrul apelului PIDS /395/ PIDS_P5/ 

OP4/ESO4.11/ PIDS_A23 – Servicii comunitare pentru copii și familii 

în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în 

familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială – Regiuni 

mai puțin dezvoltate; 

- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Servicii comunitare pentru 

copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii 

reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protectie 

specială”, 

- Art. 3, alin. (2), litera d) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea 

calităţii în domeniul serviciilor sociale; 

- Strategia de dezvoltare a Direcției de Asistență Socială Roman pentru 

perioada 2017 - 2027, aprobată prin HCL nr. 124/2017; 

 

 Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a), art. 136, 

art. 137, alin. (1),art. 139, alin. (3) lit. a) și  f), al art. 140, alin. (1), art. 196, alin. 

(1),  lit. a) și art. 197, alin. (1), (2), (4) și (5)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art.1. Se aprobă participarea Direcției de Asistență Socială a municipiului 

Roman, ca membru în cadrul parteneriatului încheiat între: Fundația "Sfântul Ioan 

Calabria" cu sediul în satul Răcăciuni, județul Bacău, Direcția de Asistență 

Socială a municipiului Piatra Neamț și Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Roman, în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile pentru 

proiectul ”Inimi aproape - Servicii comunitare pentru copii în județul 

Neamț!”, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, Apelul 

de proiecte PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23 – Servicii comunitare 

pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii 

reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială– 

Regiuni mai puțin dezvoltate. 
 

 Art. 2. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Direcția de Asistență 

Socială a municipiului Roman și partenerii prevăzuți la art. 1, în vederea realizării 

în comun a activităților proiectului ”Inimi aproape - Servicii comunitare 

pentru copii în județul Neamț!”, acord care prevede drepturile şi obligaţiile 

părţilor, contribuţia financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, 



alocarea bugetului proiectului pentru fiecare partener, precum şi responsabilităţile 

ce le revin în implementarea activităţilor aferente proiectului, conform anexei 

nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Inimi aproape - Servicii 

comunitare pentru copii în județul Neamț!”, la nivelul Direcției de Asistență 

Socială a municipiului Roman în cuantum de  1.008.809,35 lei (inclusiv TVA). 
 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie a Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman în cuantum de 0,2% din valoarea eligibilă a proiectului, în 

valoare de 20.176,19 lei (TVA),reprezentând partea cofinanțării proiectului 

”Inimi aproape - Servicii comunitare pentru copii în județul Neamț!”. 
 

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile /conexe identificate în 

faza de implementare a proiectului vor fi asigurate din bugetul Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman, pentru implementarea în condiții optime 

a proiectului. 
 

Art. 6. Se împuternicește domnul Șahîn Mihăiță-Marian – director executiv 

adjunct al Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman să semneze 

Acordul de parteneriat între Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman 

și partenerii prevăzuți la art. 1 și toate documentele necesare depunerii și 

implementării proiectului. 
 

Art.7. Se aprobă asigurarea sustenabilității serviciilor sociale pe o durată 

de 5 ani de la încetarea contractului de finanțare. 
 

Art. 8. Direcția de Asistență Socialăa municipiului Roman va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman şi publicare pe site-ul 

propriu al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 
 

Art.10. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

      Constantin GHICA                         Gheorghe CARNARIU 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21            Voturi „pentru”        16         

Nr. total al aleșilor locali prezenți     16            Voturi „împotrivă”    0     

 Nr. total al aleșilor locali absenți       5                  Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL 

NR. 159/19.07.2024 
 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.07.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    |   | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         19.07.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.07.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.07.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.07.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |                   

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.07.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


